UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-VP
V/v thực hiện một số nhiệm vụ

trước, trong và sau Tết nguyên đán

Quý Mão 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Sở Nội vụ đề nghị Giám đốc các

sở, thủ trưởng ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường phổ biến, quán triệt, chấp hành đầy đủ, nghiêm túc Kết

luận số 29-KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục

siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ,

công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ; các Quyết định của UBND tỉnh: số 52/2017/QĐ-UBND ngày

22/11/2017 về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành

chính trong đội ngũ cán bộ công chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 về ban hành Quy

chế văn hóa công vụ tại các cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Thực hiện nghiêm túc giờ làm việc hành chính, quy chế văn hóa công vụ

tại các cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý (về tinh thần, thái độ, trách nhiệm

làm việc; chuẩn mực giao tiếp, ứng xử; trang phục, lễ phục, đeo thẻ khi thực hiện

nhiệm vụ, công vụ; bài trí công sở, phòng làm việc…) nhất là bộ phận thường

xuyên giao tiếp giải quyết công việc của người dân, tổ chức, doanh nghiệp. Kịp

thời khắc phục các tồn tại, hạn chế trong kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa

công vụ được Tổ kiểm tra đột xuất (theo Quyết định số 163/QĐ-SNV ngày

11/11/2022 của Giám đốc Sở Nội vụ) chỉ ra tại một số cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được cơ quan có thẩm quyền giao, không

để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ; không đùn đẩy trách nhiệm, né tránh công việc;

không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử

lý, giải quyết công việc; không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức.

- Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, các cơ quan, đơn vị, địa

phương tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị ngay từ đầu năm, đảm

bảo hoạt động thường xuyên, liên tục. Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ

2

thời gian làm việc, đặc biệt tại Bộ phận tiếp công dân, Bộ phận tiếp nhận và trả

kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tự kiểm tra, giám sát (thường

xuyên, đột xuất) việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại

cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý; kịp thời phát hiện, chấn

chỉnh và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hành vi

vi phạm. Sở Nội vụ sẽ tổ chức công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện

kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ theo quy định.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng

dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp

luật, tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bảo đảm an ninh trật tự, an toàn,

tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và

phong tục tập quán của địa phương.

- Kịp thời phát hiện, phòng ngừa và ngăn chặn các hoạt động lợi dụng tín

ngưỡng, tôn giáo để gây phức tạp về an ninh, trật tự và hoạt động mê tín, dị đoan,

lệch chuẩn, thu lợi bất chính tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Thực hiện tốt công tác động viên, thăm hỏi chức sắc, chức việc và người

có uy tín trong các tôn giáo tại địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán; tăng cường công

tác tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá

nhân tôn giáo để có biện pháp giải quyết phù hợp, không để phát sinh phức tạp về

tín ngưỡng, tôn giáo tại địa bàn.

Đề nghị Giám đốc các sở, thủ trưởng ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ để

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		vinhvt.td@hatinh.gov.vn
	2023-01-11T11:29:46+0700

		leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-01-11T13:55:52+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-01-11T15:33:26+0700

		2023-01-11T15:33:49+0700

		2023-01-11T15:34:03+0700